
令和 3年 6月 24日 
（記者配布資料） 

福岡市政記者各位 

博多区の上川端商店街において、「舁き山笠×AR体験 バーチャル３D山笠」を実施します。 

「博多祇園山笠」の舁き山笠行事につきましては、新型コロナウイルス感染拡大防止の観点から  
２年連続で延期が発表されております。 

上川端商店街振興組合では、商店街にお越しいただいた方々に山笠の雰囲気を楽しんでいただこう
と、AR技術を用いてバーチャル空間に舁き山笠を出現させます。 

実際に作られる八番山笠上川端通、十六番山笠川端中央街の飾り山笠 2基に加えて、AR舁き山笠
とも記念撮影が可能です。 

伝統ある山笠とデジタル技術の融合により、博多の街に元気を取り戻そうと活動する商店街の  
取組みの取材と周知について、ご協力いただきますようお願いいたします。 

 

 

上川端商店街振興組合 
『舁き山笠×AR体験 バーチャル３D山笠』 

・場  所：上川端商店街内
（詳細な場所は現在調整中） 

・期  間：令和 3年 7月 1日（木）
～令和 3年 7月 15日（木）※予定 

・内  容：
田中勇人形師が作成した 2018年の土居流の舁き 
山笠（当番町 上新川端町）が AR技術で復元。 
（アプリをインストールした端末をかざすと現れる） 

【企画内容や、取材に関するお問い合わせ先】 
上川端商店街振興組合 
担当：正木 研次 
TEL：090-8760-2121 

【本資料に関するお問い合わせ先】 
福岡市経済観光文化局 総務・中小企業部 
地域産業支援課長 本土 
TEL：441-3302 FAX：441-3211 

実施のお知らせ 

（イメージ）

一緒に写真も撮れます！ 



上川端商店街振興組合 
担当：正木研次 090-8760-2121 

上川端商店街企画 

『舁き山笠×AR 体験 バーチャル３D 山笠』取材のお願い 
拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます 
さて本年はコロナウィルス感染拡大防止の観点から２年連続で「博多祇園山笠」舁き山笠行
事の延期が発表されております。 
そこで上川端商店街では PTC 社の AR 技術、Vuforia を用いてバーチャル空間に舁き山笠
を出現させます。 
期間中に商店街にお越しいただいた方々には実際に作られる八番山笠上川端通、十六番山
笠川端中央街の飾り山笠 2 基に加えて AR 舁き山笠とも記念撮影が可能です。 
尚、今回の AR 技術は宗像市に本社を置く株式会社トヨタプロダクションエンジニア
リング（以下TPEC）とソフトウェアソリューションを提供するPTCジャパン（以下PTC）
にご協力を頂いております。 
 
TPEC はデジタル技術を軸にトヨタ自動車㈱、トヨタ自動車九州㈱など、トヨタグループの
自動車生産準備をグローバルに支える企業であり、現在、PTC の AR 技術を活用してグル
ープ各社への支援を進めています。 
今回、TPEC 社員が土居流から山笠に参加していることがきっかけで、デジタル技術で博多
の街に元気を取り戻せたらという趣旨のもと、技術をご提供いただいております。 
 
つきましては報道関係の皆様にはぜひとも取材等ご対応の程よろしくお願いいたします。 

敬具 
記 

期  間：7月 1日(木)～7月 15日（木）※予定 
 
場  所：上川端商店街内（詳細な場所は現在調整中） 
 
内  容：田中勇人形師が作成した 2018年の土居流の舁き山笠（当番町 上新川端町） 
     が AR技術で復元。 
     （アプリをインストールした端末をかざすと現れる） 

以上 

プレスリリース 



AR 舁き山笠イメージ（360°見ることができます） 


	「舁き山笠×AR体験　バーチャル３D山笠」プレスリリース資料（上川端商店街）
	【プレスリリース】AR舁き山笠20210617改

